fecha 17 de enero de 2019, por no portar documentación que ampare el ingreso al 

país o haberse acogido a un régimen aduanero, por lo que se le presume que 

encontraba ilegal en el país y puede ser acreedor al pago de la obligación 

tributaria  por el monto de dos millones cincuenta y un mil setecientos ochenta 

colones con 77 ( ¢2.051.780.77), dicha resolución fue notificada en la página de 

hacienda en fecha 27 de junio 2025 quedando al quinto día debidamente 

notificada según artículo 194 inciso a) (ver folios de 0028 al 0041).   

II. Que la citada resolución establecía un plazo de quince días hábiles contados a

[...]

al informe PCF-INF-0184-2019 de fecha 17 de enero de 2019, por no 

portar documentación que ampare el ingreso al país o haberse acogido a 

un régimen aduanero, por lo que se le presume que encontraba ilegal en 

el país y puede ser acreedor al pago de la obligación tributaria  por el 

monto de dos millones cincuenta y un mil setecientos ochenta colones con 

77 ( ¢2.051.780.77), dicha resolución fue notificada en la página de 

hacienda en fecha 27 de junio 2025 quedando al quinto día debidamente 

notificada según artículo 194 inciso a) (ver folios de 0028 al 0041). 

iv. Que no se ha presentado alegatos al presente caso.